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ارزیاب یونسکو برای ثبت جهانی دره خرم‌آباد به لرستان رسید

عطا حسن‌پور، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی لرستان: ارزیاب یونسکو در نخستین روز 
حضور در لرستان غارهای تاریخی کلدر و قمری و زیرساخت‌های گردشگری روستای قلعه سنگی و 2 اقامتگاه 

بومگردی را بررسی و از شهر خرم‌آباد، قلعه فلک‌الافلاک و گرداب سنگی و مخملکوه بازدید کرد.

محور گردشگری غرب کشور در سلیمانیه عراق معرفی می‌شود
داریوش فرمانی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کرمانشاه: ادارات میراث‌فرهنگی 
استان‌های کرمانشاه، کردستان و همدان در نمایشگاه بین‌المللی گردشگری سلیمانیه عراق حضور می‌یابند 

و محور گردشگری غرب کشور را با هدف جذب گردشگر در این نمایشگاه معرفی می‌کنند.

خرس و پلنگ زیر چتر بیمه‌
بسته‌های پیشنهادی برای حفاظت از گونه‌های در معرض انقراض به شرکت‌های بیمه‌ای ارائه می‌شود

 دردسر آمار فیک سفر 
در تعطیلات گذشته

دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر در واکنش به آمار 
اعلام‌شده از سوی استاندار مازندران که گفته بود در تعطیلات 
گذشته 21میلیون ایرانی به این استان سفر کرده‌اند، گفت: 
آمارهایی که از برخی شهرها و استان‌ها ازجمله مازندران 
اعلام شد، قابل بحث بوده و به‌نظر می‌رسد آمارهایی مثل ورود 

‌۲۱میلیون نفر به استان مازندران به درستی اعلام نشده است.
مصطفی فاطمی اعلام کرد: در تعطیلات نیمه شهریورماه در 
مقایسه با مدت زمان مشابه سال گذشته، حجم سفرها رشد قابل 

توجهی داشته و حدود ۱۲ درصد افزایش را تجربه کرده است.
به‌گفته فاطمی، از هشتم تا شانزدهم شهریورماه‌۱۴۰۳ 
بیشترین سفرها با ورود حدود 4 میلیون و ۸۰۰ هزار نفر 
مسافر به استان مازندران انجام شده است و پس از آن، استان 
خراسان رضوی با ورود 4میلیون و ۳۵۰ هزار نفر است که طبق 
گزارش اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
این استان، 3 میلیون و ۹۰۰ هزار نفر با وسایل نقلیه شخصی 
و هواپیما و قطار وارد این استان شده‌اند و ۴۵۰ هزار نفر هم 

زائران پیاده بوده‌اند.
وی افزود: گیلان با ثبت 2میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در رتبه سوم 
استان‌های پرسفر قرار دارد و آذربایجان شرقی با 2میلیون و ۵۰۰ 
هزار نفر، اردبیل با 2میلیون نفر، آذربایجان غربی با یک میلیون و 
۹۰۰ هزار نفر و کردستان با یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر به‌ترتیب 

بیشترین سفرها را در تعطیلات نیمه شهریورماه داشتند.
فاطمی اعلام کرد: حجم سفرها در تعطیلات نیمه شهریورماه 

۱۴۰۳ بیشتر به سمت شمال و غرب کشور بوده است.
دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر در باره آمارها و 
وضعیت اسکان مسافران در تعطیلات بلند نیمه شهریورماه ۱۴۰۳ 
گفت: ظرفیت اقامتگاه‌های رسمی در استان‌های خراسان رضوی، 
مازندران، گیلان، آذربایجان شرقي، آذربایجان غربی، کردستان، 
همدان، قزوین، زنجان، ایلام، اصفهان، چهارمحال و بختیاری و 

کهگیلویه و بویراحمد بیش از ۹۰ درصد تکمیل شده بود.
فاطمی اضافه کرد: در تعطیلات هفته گذشته به‌ترتیب در 
اقامتگاه‌های رسمی استان‌های خراسان رضوی یک میلیون و 
۲۶۰ نفرشب، گیلان ۵۲۲ هزار نفر شب، مازندران ۳۴۲ هزار 
نفر شب، اردبیل ۲۰۷ هزار نفر شب، فارس ۱۹۴ هزار نفر شب، 
آذربایجان شرقی ۱۱۷ هزار نفر شب، اصفهان ۱۰۵ هزار نفر 
شب، آذربایجان غربی ۶۷ هزار نفر شب، گلستان ۶۷ هزار نفر 
شب، کردستان و همدان هر یک ۵۴ هزار نفر شب اسکان رسمی 

ثبت شده است.

گردشگری

صفحه‌آرا: علی حسنی

چتر حفاظتی حیوانات در خطر انقراض با بیمه 
حیات‌وحش گسترده‌تر می‌شود. طی سال‌ها و 
دهه‌های گذشته بسیاری از گونه‌های جانوری 
ایران به‌دلیل شکار، تعارض با کشاورزان و 
دامداران، تخریب زیستگاه، بیماری ژنتیک، 
صید بی‌رویه و... منقرض شده‌اند و بسیاری از 
گونه‌ها هم در خطر انقراض قرار دارند. اکنون 
برای حفاظت از این گونه‌ها، سازمان حفاظت 
محیط‌زیست از اجرای ایده جدید حفاظت از 
حیات‌وحش خبر می‌دهد؛ ایده‌ای که علاوه 
بر »صندوق ملی محیط‌زیست« و »صندوق 
بیمه محصولات کشاورزی« شرکت‌های 
بیمه علاقه‌مند به حیات‌وحش را هم پای 

کار می‌آورد. 

جزئیات بیمه حیوانات در خطر انقراض 
علی عبدی‌زاده، مدیرعامل صندوق ملی 
محیط‌زیست: در یک فراخوان از بیمه‌گرها 
و شرکت‌های دارای مجوز بیمه مرکزی 
دعوت کردیم که پیشنهادهای خود را برای 
بیمه حیات‌وحش به ما ارائه کنند. ایده »بیمه 
حیات‌وحش« برآمده از حساسیت‌هایی است 
که سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره 
گونه‌های در خطر انقراض دارد. شرایطی وجود 
دارد که باغدار، کشاورز یا دامدار برای جلوگیری 
از آسیب‌‌دیدن محصولات توسط جانوران، 
چاره‌ای جز مقابله با حیوان پیدا نمی‌کند و به 
دلیل نبود نفع اقتصادی حفاظت از گونه‌های 
در حال انقراض ‌مغفول مانده است. چالش 
بیمه حیات‌وحش را در ‌3ماه گذشته جمع‌آوری 
کردیم. ریسک و مدیریت ریسک حوزه را هم 
پیدا می‌کنیم و ‌بسته بیمه را به شرکت‌ها ارائه و 

بهترین پیشنهاد را اجرایی می‌کنیم.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

گونه‌های 
شناسایی‌شده 
حیات‌وحش 

ایران 

۲۱۰
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۶۴۰
گونه 

پرنده
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خزنده

23
گونه 

دوزیست

350
گونه 

ماهیان آب‌های داخلی 

پرداخت 12میلیارد تومان به آسیب‌دیدگان 
غلامرضا ابدالی، سرپرست دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات‌‌وحش: درصورتی‌که گونه‌های جانوری در خطر 
انقراض به مزارع و دام‌ها یا محصولات باغی خسارت وارد 
کنند، مشمول بیمه حیات‌وحش می‌شوند. 87گونه 
حیات‌وحش در فهرست قرمز قرار دارند؛ اما همه آنها در 
دسته حیوانات آسیب‌رسان به مزرعه و دام قرار نمی‌گیرند. 
سال گذشته 12میلیارد تومان به خسارت‌دیدگان از 
حیوانات پرداخت شد. اما در بیمه جدید حیات‌وحش قرار 
است به‌زودی علاوه بر این 2صندوق، شرکت‌های بیمه طی 
فرآیندی به‌منظور حمایت بیشتر از حیوانات با جمعیت ویژه 

پای کار بیایند. 

برخی گونه‌های حفاظت‌شده در 
طرح بیمه حیات‌وحش 

خرس، کل و بز، آهو، هوبره، پلنگ، 
یوزپلنگ آسیایی، تمساح پوزه‌کوتاه، 

گورخر، میش‌مرغ 

گونه‌های شاخص در خطر انقراض ایران 
یوزپلنگ آسیایی، میش‌مرغ، گورخر ایرانی، گوزن زرد، فوک خزری، خرس 

سیاه، هوبره، پلنگ ایرانی، تمساح پوزه‌کوتاه، نهنگ آبی، نهنگ باله‌ای 

87گونه 
تعداد گونه‌های 
جانوری در خطر 
انقراض ایران 

حیوانات 
منقرض‌شده 

ایران 
ببر مازندران

روباه شنی
شیر ایرانی 

آخرین جزئیات از آغاز مرمت تپه میل ساسانی ری
مرمت بنای ساسانی تپه میل شهرستان ری در استان 
تهران آغاز شده و مدیران این مجموعه تاریخی تلاش 
دارند در نخستین گام گچبری‌های این اثر باستانی را 

که در وضعیت بسیار بدی قرار دارد مرمت کنند.
قدیر افروند، مدیر پایگاه میراث فرهنگی تپه میل 
شهرستان ری در گفت‌وگو با ایلنا از تلاش برای 
ساماندهی و مرمت این اثر و مستندنگاری ستون‌ها و 
گچبری‌های ساسانی خبر داد و گفت: نخستین‌بار وقتی 
در تپه میل ری این اثر ساسانی کشور حضور یافتم با 
سگ‌های گله مواجه شدم که وسط گچبری‌های 

ساسانی خوابیده بودند.
به‌گفته مدیر پایگاه میراث فرهنگی تپه میل ری، پس 

از ۲۰ سال که این اثر تاریخی ثبت ملی شده کشور رها 
شده بود، حالا قرار است تپه میل مرمت شود.

او گفت: گچبری‌های اثر با وجود آنکه در سال‌های 
گذشته ساماندهی سطحی شده بود، وضعیت 
فاجعه‌باري پیدا کرده که باید ساماندهی و مرمت شود.
مدیر پایگاه میراث فرهنگی تپه میل ری گفت: در 
حال حاضر ۶۰۰ میلیون تومان اعتبار برای ساماندهی، 
حفاظت و مرمت آثار تاریخی زیبای این محوطه و 
گچبری‌های مجموعه باستانی تپه میل اختصاص یافته 
است و پیمانکار و عوامل اجرایی پروژه نیز از ابتدای 

هفته در این محل مستقر شده‌اند.
او درباره جزئیات عملیات مرمت تپه میل ری اعلام 

کرد: یکی از اقدامات پاکسازی محوطه از تیغ و 
علف‌های هرز و زوائد است. پلکان رنگ و رو رفته 
بهسازی می‌شود و قرار است پوشش حفاظتی و 
شیروانی برای پوشش کل تالار گچبری‌ها نصب شود.
وی گفت: به‌دلیل آنکه پوشش شیروانی این محوطه 
اصلاح نشده بود نزولات جوی به داخل تالار گچبری 
نفوذ کرده و باران و سیلاب حاصل از بارش‌ها فاجعه در 
داخل این تالار به‌وجود آورده است. او افزود: متأسفانه 
کل ایوان و 4ستون در گذر زمان و بر اثر زلزله فروریخته 
و تکه تکه و در سرای طبقه پایین بنا پراکنده شده 
است.گچبری‌ها نیز نابود شده‌ و آنچه باقی مانده شامل 

2 قطعه نسبتا سالم است.

عدد خبر

سفر

کشور نقشه گردشگری برای معرفی آثار 
باستانی، مراکز گردشگری و نقاط دیدنی 
به گردشگران داخلی و خارجی دارند.

در این نقشه‌ها، فرودگاه‌ها، بنادر، راه‌ها 
و راه‌آهن‌ها و اماکن تاریخی، فرهنگی 
و چشم‌اندازهای طبیعی نمایش داده 

شده است.

31
استان

در تعطیات هفته گذشته از کاخ‌موزه 
چهلستون اصفهان بازدید کردند و 
بدین‌ترتیب این اثر توانست رکورددار 
بازدید گردشگران تعطیلات پایان تابستان 
در میان آثار و بناهای تاریخی اصفهان شود. 
کاخ موزه چهلستون به‌منظور انجام امور 
دیوانی و تفریحی در دولتخانه صفوی در 
قرن یازدهم هجری قمری بنا شد که با 
مینیاتورهای ایرانی رضا عباسی هنرمند 

عصر صفوی تزیین شده است.

83000
گردشگر

مسافران گیلان روزانه 70تن 
پسماند تولید کردند

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند گیلان گفت: جرایم رانندگی 
باعث شد تا ملاحظات توسط گردشگران رعایت شود اما در حوزه 
پسماند و محیط‌زیست این جرایم وجود ندارد و می‌طلبد که 
جریمه در این چارچوب وجود داشته باشد. شهرام توانا  افزود: 
گیلان 2 میلیون و ۵۰۰ هزار نفر جمعیت دارد و در تعطیلات اخیر 
نزدیک 5میلیون نفر وارد استان شد. او افزود: زباله روزانه در بندر 
انزلی ‌ ۱۲۰ تا ۱۳۰ تن است، اما در این ایام به حدود ۲۰۰ تن رسید. 
در شهرهای دیگر نیز شاهد افزایش ۸۰ درصدی زباله بودیم. سرانه 
تولید زباله در بدترین حالت یک کیلوگرم است ولی با این حجم 
مسافر به دو برابر رسید و جمع‌آوری، امحا، کمپوست، دفن و تلنبار 
زباله‌ها مشکل ایجاد می‌کند. وی با بیان اینکه آمار زباله در استان 
در پایان این هفته از 2هزار تن به بیش از 3هزار تن می‌رسد، تأکید 
کرد: تصمیمات سفر توسط وزارت گردشگری گرفته می‌شود اما 

یک کلمه دستورالعمل پسماند ندارد.


